
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 237 DEL 21/11/2025

OGGETTO: ANNO SCOLASTICO 2025/2026 – AUTORIZZAZIONE ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI PER SOSTEGNO EDUCATIVO ALL’AUTONOMIA ED ALLA 
COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 
FREQUENTANTI LE SCUOLE PARITARIE DEL TERRITORIO.

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di novembre alle ore 09:30 nella residenza municipale si  
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Vice Segretario Comunale: Dott. GUARDABASCIO Gianluca.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali Lucianella Presta 

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 10/04/2003 il Comune di Pianezza ha 

trasferito al CISSA di Pianezza le funzioni obbligatorie collegate al sostegno all’autonomia 
ed alla comunicazione personale degli alunni diversamente abili previste dalla legge 104/92;

• con  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  26  del  17/06/2003  il  CISSA di 
Pianezza ha assunto la delega del Comune relativamente alle funzioni in oggetto;

• le suddette funzioni sono state trasferite da parte dell’Amministrazione Comunale al CISSA 
di Pianezza a partire dall’anno scolastico 2003/2004.

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 10/05/2019 veniva approvato l’accordo 
di programma 2019-2022 ai sensi della legge quadro 5 febbraio 1992 n. 104 in materia di 
inclusione  scolastica  e  formativa  degli  alunni  con  disabilita'  o  con  esigenze  educative 
speciali.

• con  successiva  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  del 
Consiglio comunale n. 6 del 2 marzo 2023 veniva riapprovato per un periodo di 18 mesi il 
testo dell'accordo di programma così come formulato per il periodo 2019- 2022.

• con deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 21 maggio 2025 veniva approvato il 
rinnovo dell’accordo di  programma in materia di  inclusione scolastica e formativa degli 
alunni con disabilità o con esigenze educative speciali per il triennio 2025-2028.

Considerato che la L.R. 28/2007 prevede che l’integrazione degli alunni diversamente abili 
con esigenze educative speciali frequentanti le scuole secondarie di II grado sia di competenza della 
Provincia ora Città Metropolitana di Torino. 

Richiamata la deliberazione della Commissario Straordinario n. 45 del 15/03/2023 con la 
quale veniva:
-  rinnovato,  per  il  triennio  scolastico  2023/2026,  il  trasferimento  al  Cissa  dell’esercizio  delle 
funzioni  collegate  al  sostegno  all’autonomia  ed  alla  comunicazione  personale  degli  alunni 
diversamente abili;
- approvato lo schema di disciplinare tra il Comune di Pianezza ed il Cissa con validità fino al  
30/06/2026.

Visto  che  con  nota  pervenuta  al  ns.  prot.  n.  13726  del  20/06/2025  la  Scuola  dell’Arca 
richiedeva un contributo per il servizio educativo fornito nell’anno scolastico 2025/2026 a supporto 
di n. 3 alunni residenti frequentanti la Scuola Primaria “Comissetti”.

Preso atto della documentazione agli atti d’ufficio e valutata la residenza dei minori di cui 
trattasi  e la congruità delle richieste,  si  ritiene di dover garantire l’intervento richiesto per n.  3 
alunni residenti frequentanti la Scuola Primaria “Comissetti”, finalizzato a garantire il sostegno ai 
minori diversamente abili nei momenti difficili della giornata.

Visto che con nota pervenuta al ns. prot. n. 20433 del 5/9/2025 l’Istituto dei Sordi di Torino 
richiedeva un contributo per il servizio educativo fornito nell’anno scolastico 2025/2026 a supporto 
di n. 4 alunni residenti frequentanti le Scuole dell’Arca e seguiti dall’Istituto dei Sordi.

Verificata  la  residenza  dei  minori  di  cui  trattasi,  valutata  la  congruità  delle  richieste  e 
considerata  l’importanza  dell’intervento  richiesto,  finalizzato  a  garantire  il  sostegno  ai  minori 
diversamente abili nei momenti difficili della giornata dando atto che i minori D.N.E. e D.N.D. 
risultano emigrati presso il Comune di Alpignano a decorrere dal 22/10/2025 e ritenuto pertanto di 
concedere il predetto contributo fino alla data di effettiva residenza presso il Comune di Pianezza.



Ritenuto pertanto di erogare un contributo ai suddetti istituti scolastici che individueranno 
direttamente l’intervento educativo specializzato.

Ritenuto, quindi, alla luce di quanto sopra esposto, di autorizzare l'assegnazione dei seguenti  
contributi per l’a.s. 2025/2026:
- all’Istituto dei Sordi di Torino per un importo quantificato in € 18.450,00 per il supporto educativo 
di  n.  4  minori  residenti,   frequentanti  le  Scuole  dell’Arca e  seguiti  dall’Istituto dei  Sordi,  con 
intervento educativo specializzato individuato direttamente dalla scuola rispettivamente di n. 10 ore 
settimanali per i minori D.N.D. (fino al 21/10/2025), D.N.E. (fino al 21/10/2025) P.D. e S.M.;
- alla Scuola dell’Arca per un importo quantificato in € 15.400,00 per il supporto educativo di n. 3 
minori  residenti  e  frequentanti  la  Scuola  Primaria  “Comissetti”,  con  intervento  educativo 
specializzato individuato direttamente dalla scuola di n. 6 ore settimanali per i minori M.P. e Z.S.  e 
di n. 10 ore settimanali per M.G.

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili  e  l’attribuzione di  vantaggi  economici  di  qualunque genere a  persone ed Enti  pubblici  e 
privati e veniva istituito il relativo albo.

Richiamato il disposto di cui all’art.  4, comma 6 della legge 135/2012, il  quale prevede 
espressamente quanto segue:
“A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni  di cui all'articolo 1, comma 2, del  
decreto legislativo n. 165 del  2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi  tipo, 
anche in base a convenzioni, da enti di diritto  privato  di  cui  agli  (articoli da 13 a 42 ) del codice 
civile  esclusivamente in base a procedure previste dalla normativa nazionale in  conformità  con  la  
disciplina comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del  codice  civile,  
che  forniscono  servizi  a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono 
ricevere contributi  a carico delle  finanze pubbliche.  Sono escluse le  fondazioni istituite  con lo  
scopo  di  promuovere  lo  sviluppo  tecnologico  e  l'alta  formazione  tecnologica,  gli  enti  e  le  
associazioni  operanti  nel  campo  dei  servizi  socio-assistenziali  e  dei  beni  ed  attività  culturali,  
dell'istruzione  e  della  formazione,  le  associazioni  di  promozione  sociale  di  cui  alla  legge  7  
dicembre  2000,  n.  383,  gli  enti  di  volontariato  di  cui  alla  legge  11  agosto  1991,  n.  266,  le  
organizzazioni non governative di cui alla legge  26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali  di   
cui  alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive  dilettantistiche  di cui all'articolo  
90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento  
o di supporto degli enti territoriali e locali.” 

Dato atto che i contributi di cui trattasi si sottraggono alle limitazioni di cui al suddetto art. 
4,  comma  6  della  legge  135/2012,  in  quanto  si  configura  come  attività  resa  a  servizio 
dell’Amministrazione Comunale da parte di enti operanti nel campo dei servizi dell’istruzione e 
della formazione.

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  del  presente  provvedimento,  quantificata  in  € 
33.850,00 trova copertura finanziaria come di seguito delineato:
- per € 13.000,00 nell'ambito dei fondi del codice 12.02.1.104 – cap. 685/2 del bilancio 2025/2027, 
esercizio 2025;
- per € 20.850,00 nell'ambito dei fondi del codice 12.02.1.104 – cap. 685/2 del bilancio 2025/2027, 
esercizio 2026.

Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del  



Settore Servizi alla Persona e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente.

Si propone che la Giunta Comunale 
DELIBERI

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di autorizzare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, l'assegnazione dei seguenti  
contributi per l’a.s. 2025/2026:
- all’Istituto dei Sordi di Torino per un importo quantificato in € 18.450,00 per il supporto educativo 
di  n.  4  minori  residenti,   frequentanti  le  Scuole  dell’Arca e  seguiti  dall’Istituto dei  Sordi,  con 
intervento educativo specializzato individuato direttamente dalla suddetta Scuola rispettivamente di 
n. 10 ore settimanali per i minori D.N.D. (fino al 21/10/2025), D.N.E. (fino al 21/10/2025) P.D. e 
S.M.;
- alla Scuola dell’Arca per un importo quantificato in € 15.400,00 per il supporto educativo di n. 3 
minori  residenti  e  frequentanti  la  Scuola  Primaria  “Comissetti”,  con  intervento  educativo 
specializzato individuato direttamente dalla suddetta Scuola di n. 6 ore settimanali per i minori M.P. 
e Z.S.  e di n. 10 ore settimanali per M.G..

3) Di dare atto che la spesa come sopra quantificata in complessivi € 33.850,00 trova copertura 
finanziaria come di seguito delineato:
- per € 13.000,00 nell'ambito dei fondi del codice 12.02.1.104 – cap. 685/2 del bilancio 2025/2027, 
esercizio 2025;
- per € 20.850,00 nell'ambito dei fondi del codice 12.02.1.104 – cap. 685/2 del bilancio 2025/2027, 
esercizio 2026.

4) Di dare atto che il contributo di cui trattasi si sottrae alle limitazioni di cui all’art. 4, comma 6  
della legge 135/2012, in quanto si configura come attività resa a servizio dell’Amministrazione 
Comunale da parte di enti operanti nel campo dei servizi dell’istruzione e della formazione.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990, che l’erogazione dei contributi in oggetto  
è conforme ai criteri dettati dal vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi  ed  ausili  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque genere  a  persone ed enti 
pubblici e privati e che la somma erogata è soggetta a rendicontazione ai sensi del regolamento 
citato.

6) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l'adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento, compreso quello relativo all'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  23  del 
29/05/2025.

Acquisito in data 20/11/2025 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 21/11/2025 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.



Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
4 4 4 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “ANNO  SCOLASTICO  2025/2026  – 
AUTORIZZAZIONE  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  PER  SOSTEGNO  EDUCATIVO 
ALL’AUTONOMIA  ED  ALLA  COMUNICAZIONE  PERSONALE  DEGLI  ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI  FREQUENTANTI LE SCUOLE PARITARIE DEL TERRITORIO.”, 
come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 237 del 21/11/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GUARDABASCIO Gianluca


	N. Cognome e nome Presente Assente

